



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Luzerna

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 02/2019

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 30/2019

PROCESSO Nº 23475.0000678/2019-20

VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense – Campus Luzerna, ente autárquico, com sede na Rua Vigário Frei João, 550, Centro, em Luzerna/SC, CEP 89609-000, Fone: (49) 3523 4300, Fax (49) 3523 4300, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 10.635.424/0008-52, neste ato representado pelo seu Diretor-Geral, Eduardo Butzen, nomeado(a) pela Portaria nº 2.224 de 08 de novembro de 2012..., publicada no D.O.U de 09 de novembro de 2012, inscrito(a) no CPF sob o nº693.280.139-68 portador(a) da Carteira de Identidade nº 2.421.522 SSP/SC, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 02/2019 publicada no dia 17/09/2019, processo administrativo nº 23475.0000678/2019-20, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preço para eventual aquisição de materiais e equipamentos de Mecânica para Compras e Contratações Institucionais no âmbito do IFC Campus Luzerna e demais campi participantes, especificado(s) no(s) item(ns) do Termo de Referência, e anexos do edital de Pregão nº 02/2019, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Fornecedor: Revo Ferramentas de Corte Ltda – ME	CNPJ:16.576.583/0001-33
Endereço: Rua Amélia de Carvalho Gonçalves, nº 41 Conj.01, Santana, São Paulo/SP – CEP 02013-009	
E-mail: revovendas@terra.com.br	Telefone: (11) 2729-2235
Representante Legal: Rubens Revoredo	

2.1 O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem abaixo.

2.2 Os quantitativos de cada Campi são os descritos no termo de referência do Pregão 02/2019.

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
12	FERRAMENTA	UNIDADE	7	R\$ 24,5000	R\$ 171,5000





Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Luzerna

Marca: NOLL

Fabricante: NOLL

Modelo / Versão: NOLL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alicates para anel externo reta, comprimento 7",

91 FERRAMENTA	UNIDADE	18	R\$ 194,0000 R\$ 3.492,0000
---------------	---------	----	-----------------------------

Marca: ROCAST

Fabricante: ROCAST

Modelo / Versão: ROCAST

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Broca aço rápido 25mm haste cônica padrão din 345 e din 228 b. Cone morse 3. (marca de referência dormer, osg, ou de qualidade similar ou

200 FERRAMENTA	UNIDADE	34	R\$ 114,1100 R\$ 3.879,7400
----------------	---------	----	-----------------------------

Marca: HEINZ

Fabricante: HEINZ

Modelo / Versão: cód.: 000198 FRESA RETA 2C 45HRC 12X30X75 H12

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fresa de topo em metal duro ø12mm com 2 cortes, usinagem de materiais com dureza mínima de 45 hrc, versão métrica e direita. Recobrimento de nitreto de titânio ou recobrimento similar que atenda a estes requisitos mínimos de corte destes materiais .

201 FERRAMENTA	UNIDADE	57	R\$ 140,7500 R\$ 8.022,7500
----------------	---------	----	-----------------------------

Marca: HEINZ

Fabricante: HEINZ

Modelo / Versão: Cód.:000332 FRESA RETA 4C 45HRC 12X30X75 H12

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fresa de topo em metal duro ø12mm com 4 cortes, usinagem de materiais com dureza mínima de 45 hrc, versão métrica e direita. Recobrimento de nitreto de titânio ou recobrimento similar que atenda a estes requisitos mínimos de corte destes materiais .

214 FERRAMENTA	UNIDADE	75	R\$ 56,1100 R\$ 4.208,2500
----------------	---------	----	----------------------------

Marca: HEINZ

Fabricante: HEINZ

Modelo / Versão: Cód.: 000665 FRESA ESF 2C LN 2.5X3X10X50 H6

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fresa esférica de metal duro com 2 cortes, com recobrimento de nitreto de titânio diâmetro de 2,5mm, com pescoço longo, diâmetro mínimo de haste 4mm e comprimento mínimo de 45mm , indicado para usinagem de materiais de 45hrc de dureza.

217 FERRAMENTA	UNIDADE	74	R\$ 23,0000 R\$ 1.702,0000
----------------	---------	----	----------------------------

Marca: HEINZ

Fabricante: HEINZ

Modelo / Versão: Cód.:000069 FRESA ESF 2C 45HRC 4X11X50 H4

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fresa esférica de metal duro com 2 cortes, com recobrimento de nitreto de titânio diâmetro de 4,0 mm, com pescoço longo, diâmetro mínimo de haste 4 mm e comprimento mínimo de 45 mm , indicado para usinagem de materiais de 45hrc de dureza.

220 FERRAMENTA	UNIDADE	74	R\$ 43,0700 R\$ 3.187,1800
----------------	---------	----	----------------------------

Marca: HEINZ

Fabricante: HEINZ

Modelo / Versão: Cód.:000140 FRESA ESF 4C 55HRC 2X6X50 H4

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fresa esférica em metal duro ø2mm com 4 cortes, usinagem de materiais com dureza mínima de 45 hrc, versão métrica e direita. Com cobertura.

221 FERRAMENTA	UNIDADE	43	R\$ 43,0700 R\$ 1.852,0100
----------------	---------	----	----------------------------

Marca: HEINZ

Fabricante: HEINZ

Modelo / Versão: Cód.:000142 FRESA ESF 4C 55HRC 4X11X50 H4

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fresa esférica em metal duro ø4mm com 4 cortes, usinagem de materiais com dureza mínima de 45 hrc, versão métrica e direita. com cobertura.

355 FERRAMENTA	UNIDADE	16	R\$ 324,1300 R\$ 5.186,0800
----------------	---------	----	-----------------------------

Marca: MITSUBISHI

Fabricante: MITSUBISHI

Modelo / Versão: MITSUBISHI

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pastilha (inserto) Redondo para cabeçote fresamento, com o código de





Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Luzerna

referência da kyocera rpmt10t3moer-gm pr1535a mesma deve ser compatível para a utilização no suporte mrx20-s20-10-2t. Caixa com 10 unidades.

365 FERRAMENTA	UNIDADE	15	R\$ 575,0000	R\$ 8.625,0000
----------------	---------	----	--------------	----------------

Marca: MITSUBISHI

Fabricante: MITSUBISHI

Modelo / Versão: MMT16irag60

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pastilhas (inserto) para roscas Internas, ângulo de 55 graus aplicado em aço carbono e inoxidável com código de referência da marca kyocera 16irag60 pr1115, a mesma deve ser ter geometria e paraâmetros compatíveis com a marca de referência. Caixa com 10 unidades.

369 FERRAMENTA	UNIDADE	20	R\$ 283,5000	R\$ 5.670,0000
----------------	---------	----	--------------	----------------

Marca: MITSUBISHI

Fabricante: MITSUBISHI

Modelo / Versão: TNMG160404

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pastilhas (inserto) para torneamento externo bidirecional tnmg160404 (para/ usinagem em Titânio em condições de acabamento), deve conter dimensões que seja possível utilizar em suportes da sandvik, kyocera ou secco e deve ter qualidade igual ou superior a marcas de referência.. Caixa com 10 unidades.

370 FERRAMENTA	UNIDADE	20	R\$ 197,9500	R\$ 3.959,0000
----------------	---------	----	--------------	----------------

Marca: MITSUBISHI

Fabricante: MITSUBISHI

Modelo / Versão: TNMG160408

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: astilhas (inserto) para torneamento externo bidirecional tnmg160408 (para/ usinagem em aço carbono em condições de intermediárias de corte), deve conter dimensões que seja possível utilizar em suportes da sandvik, kyocera ou secco e deve ter qualidade igual ou superior a marca de referência. Caixa com 10 unidades.

372 FERRAMENTA	UNIDADE	20	R\$ 280,0000	R\$ 5.600,0000
----------------	---------	----	--------------	----------------

Marca: MITSUBISHI

Fabricante: MITSUBISHI

Modelo / Versão: TNMG160408

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pastilhas (inserto) para torneamento externo bidirecional tnmg160408 (para/ usinagem média em ferro fundido em condições de intermediárias de corte), deve conter dimensões que seja possível utilizar em suportes da sandvik, kyocera ou secco e deve ter qualidade igual ou superior a marca de referência. Caixa com 10 unidades.

373 FERRAMENTA	UNIDADE	3	R\$ 302,0000	R\$ 906,0000
----------------	---------	---	--------------	--------------

Marca: MITSUBISHI

Fabricante: MITSUBISHI

Modelo / Versão: WNMG080404

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pastilhas (inserto) para torneamento externo bidirecional wnmg080404 (para/ usinagem acabamento em aço inox em condições acabamento),deve conter dimensões que seja possível utilizar em suportes da sandvik, kyocera ou secco e deve ter qualidade igual ou superior a marca de referência. Caixa com 10 unidades.

375 FERRAMENTA	UNIDADE	9	R\$ 299,9000	R\$ 2.699,1000
----------------	---------	---	--------------	----------------

Marca: MITSUBISHI

Fabricante: MITSUBISHI

Modelo / Versão: WNMG080408

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pastilhas (inserto) para torneamento externo bidirecional wnmg080408 (para/ usinagem média em aço carbono em condições de intermediárias de corte), deve conter dimensões que seja Possível utilizar em suportes da sandvik, kyocera ou secco e deve ter qualidade igual ou superior a marca de referência. Caixa com 10 unidades.

382 FERRAMENTA	UNIDADE	25	R\$ 427,6500	R\$ 10.691,2500
----------------	---------	----	--------------	-----------------

Marca: MITSUBISHI

Fabricante: MITSUBISHI

Modelo / Versão: DNMG150404

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pastilhas (inserto) para torneamento externo dnmg150404 (para/ usinagem acabamento em aço inox em condições intermediárias de corte), deve conter dimensões que seja possível utilizar em





Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Luzerna

suportes da sandvik, kyocera ou secco e deve ter qualidade igual ou superior a marca de referência. Caixa com 10 unidades.

383 FERRAMENTA	UNIDADE	25	R\$ 426,9900	R\$ 10.674,7500
----------------	---------	----	--------------	-----------------

Marca: MITSUBISHI

Fabricante: MITSUBISHI

Modelo / Versão: DNMG150408

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pastilhas (inserto) para torneamento externo dnmg150408 (para/ usinagem média em aço carbono em condições intermediárias de corte), deve conter dimensões que seja possível utilizar em suportes da sandvik, kyocera ou secco e deve ter qualidade igual ou superior a marca de referência. Caixa com 10 unidades.

385 FERRAMENTA	UNIDADE	25	R\$ 295,5000	R\$ 7.387,5000
----------------	---------	----	--------------	----------------

Marca: MITSUBISHI

Fabricante: MITSUBISHI

Modelo / Versão: dnmg150604

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pastilhas (inserto) para torneamento externo dnmg150604 (para/ usinagem acabamento aço carbono em condições intermediárias de corte), deve conter dimensões que seja possível utilizar em suportes da sandvik, kyocera ou secco e deve ter qualidade igual ou superior a marca de referência. Caixa com 10 unidades.

386 FERRAMENTA	UNIDADE	25	R\$ 182,0000	R\$ 4.550,0000
----------------	---------	----	--------------	----------------

Marca: MITSUBISHI

Fabricante: MITSUBISHI

Modelo / Versão: MITSUBISHI

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pastilhas (inserto) para torneamento interno tpm110304 (para/ usinagem acabamento em aço carbono raio 0,4) deve conter dimensões que seja possível utilizar em suportes da sandvik, kyocera ou secco e deve ter qualidade igual ou superior a marca de referência. Caixa com 10 unidades.

411 FERRAMENTA	UNIDADE	5	R\$ 226,9000	R\$ 1.134,5000
----------------	---------	---	--------------	----------------

Marca: BTFIXO

Fabricante: BTFIXO

Modelo / Versão: Porta fresa iso40x27 din2080

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Porta fresa iso40 din2080 para facear com o diâmetro interno de encaixe do cabeçote de 27 mm e comprimento l de 35mm

422 FERRAMENTA	UNIDADE	26	R\$ 297,5000	R\$ 7.735,0000
----------------	---------	----	--------------	----------------

Marca: MITSUBISHI

Fabricante: MITSUBISHI

Modelo / Versão: MMTER2020K16-C SUP TORN EXT P/ INSERTO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Suporte para rosca externa com o código de referência da kyocera ktnr2020h-16, onde deve ter as dimensões similares e padrões de qualidade iguais ou superiores.

424 FERRAMENTA	UNIDADE	26	R\$ 390,0000	R\$ 10.140,0000
----------------	---------	----	--------------	-----------------

Marca: MITSUBISHI

Fabricante: MITSUBISHI

Modelo / Versão: MMTIR2420AQ16-C SUP TORN INT P/ INSERTO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Suporte para rosca interna com o código de referência da kyocera sinr2420s-16, onde deve ter as dimensões similares e padrões de qualidade iguais ou superiores.

425 FERRAMENTA	UNIDADE	25	R\$ 188,0000	R\$ 4.700,0000
----------------	---------	----	--------------	----------------

Marca: BLACKTOOLS

Fabricante: BLACKTOOLS

Modelo / Versão: kgmr 2020k-2t17

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Suportes para torneamento externo (bedame) com o código de referência da kyocera kgmr 2020k-2t17, onde deve ter as dimensões similares e padrões de qualidade iguais ou superiores.

426 FERRAMENTA	UNIDADE	25	R\$ 160,5000	R\$ 4.012,5000
----------------	---------	----	--------------	----------------

Marca: BLACKTOOLS

Fabricante: BLACKTOOLS

Modelo / Versão: kgmr 2020k-3t20





Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Luzerna

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Suportes para torneamento externo (bedame) com o código de referência da kyocera kgmr 2020k-3t20, onde deve ter as dimensões similares e padrões de qualidade iguais ou superiores.

427 FERRAMENTA	UNIDADE	25	R\$ 201,1000 R\$ 5.027,5000
----------------	---------	----	-----------------------------

Marca: MITSUBISHI

Fabricante: MITSUBISHI

Modelo / Versão: DCLNR2020K12 SUP TORN EXT P/ INSERTO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Suportes torneamento externo, dclnr2020k12. Compatível com as dimensões, e qualidades da marca sandvik, kyocera ou secco

428 FERRAMENTA	UNIDADE	25	R\$ 150,0000 R\$ 3.750,0000
----------------	---------	----	-----------------------------

Marca: black Tools

Fabricante: black Tools

Modelo / Versão: MTJNR2020K16N SUP TORN EXT P/ INSERTO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Suportes torneamento externo, mtjnr2020 k16. Compatível com ases, e qualidades da marca sandvik, kyocera ou secco

429 FERRAMENTA	UNIDADE	21	R\$ 150,0000 R\$ 3.150,0000
----------------	---------	----	-----------------------------

Marca: black Tools

Fabricante: black Tools

Modelo / Versão: MWLNR2020K08 SUP TORN EXT P/ INSERTO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Suportes torneamento externo, mwlmr2020k08. Compatível com as dimensões, e qualidades da marca sandvik, kyocera ou secco

430 FERRAMENTA	UNIDADE	21	R\$ 175,0000 R\$ 3.675,0000
----------------	---------	----	-----------------------------

Marca: MITSUBISHI

Fabricante: MITSUBISHI

Modelo / Versão: PDJNR2020K15 SUP TORN EXT P/ INSERTO

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Suportes torneamento externo, pdjnr2020k15. Compatível com as dimensões, e qualidades da marca sandvik, kyocera ou secco

469 EQUIPAMENTO DE OFICINA MECÂNICA	UNIDADE	5	R\$ 528,0000 R\$ 2.640,0000
-------------------------------------	---------	---	-----------------------------

Marca: DASQUA

Fabricante: DASQUA

Modelo / Versão: 417,0033

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Micrômetro externo tipo disco. Com marca, série e código de referência mitutoyo série: 123. Código: 123-102. Capacidade: 25-50 mm. Resolução: 0,01 mm. Instrumento analógico. Micrômetro para engrenagens.

492 FERRAMENTA	UNIDADE	15	R\$ 365,5000 R\$ 5.482,5000
----------------	---------	----	-----------------------------

Marca: MITSUBISHI

Fabricante: MITSUBISHI

Modelo / Versão: TPGH090202L-FS VP15TF consumo 494 UN Pastilha posi

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pastilha positiva para barra de mandrilhar com código TPGH090202LFS classe VP15TF para a usinagem de acabamento em peças aço inoxidável. O inserto Ofertado deve possuir no mínimo os mesmos parâmetros de corte e aplicabilidade da marca de referência Mitsubishi. Caixa com 10 peças.

493 FERRAMENTA	UNIDADE	15	R\$ 336,0100 R\$ 5.040,1500
----------------	---------	----	-----------------------------

Marca: MITSUBISHI

Fabricante: MITSUBISHI

Modelo / Versão: TPGH110302LFS classe VP15TF

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pastilha positiva para barra de mandrilhar com código TPGH110302LFS classe VP15TF para a usinagem de acabamento em peças aço inoxidável. O inserto Ofertado deve possuir no mínimo os mesmos parâmetros de corte e aplicabilidade da marca de referência Mitsubishi. 15Caixa com 10 peças.

494 FERRAMENTA	UNIDADE	15	R\$ 181,0700 R\$ 2.716,0500
----------------	---------	----	-----------------------------

Marca: MITSUBISHI

Fabricante: MITSUBISHI

Modelo / Versão: TPMH080204

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pastilha positiva para torneamento interno com código TPMH080204- SV classe US7020 para a usinagem de acabamento em peças aço inoxidável. O inserto Ofertado deve possuir no mínimo os mesmos parâmetros de corte e aplicabilidade da marca de referência Mitsubishi. Caixa com 10 peças.





Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Luzerna

495 FERRAMENTA	UNIDADE	15	R\$ 180,4000 R\$ 2.706,0000
Marca: MITSUBISHI			
Fabricante: MITSUBISHI			
Modelo / Versão: TPMH080204-SV			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pastilha positiva para torneamento interno com código TPMH080204-SV classe US7020 para a usinagem de acabamento em peças aço inoxidável. O inserto Ofertado deve possuir no mínimo os mesmos parâmetros de corte e aplicabilidade da marca de referência Mitsubishi. Caixa com 10 peças..			
496 FERRAMENTA	UNIDADE	20	R\$ 383,9900 R\$ 7.679,8000
Marca: MITSUBISHI			
Fabricante: MITSUBISHI			
Modelo / Versão: VBMT160404			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pastilha positiva para torneamento externo com código VBMT160404 classe VP15TF para a usinagem de peças aço inoxidável, aço carbono, ferro fundido e ligas resistentes ao calor. O inserto Ofertado deve possuir no mínimo os mesmos parâmetros de corte e aplicabilidade da marca de referência Mitsubishi. Caixa com 10 peças.			
497 FERRAMENTA	UNIDADE	20	R\$ 385,9900 R\$ 7.719,8000
Marca: MITSUBISHI			
Fabricante: MITSUBISHI			
Modelo / Versão: VBMT160408-			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pastilha para positiva para torneamento externo com código VBMT160408 classe VP15TF para a usinagem de peças aço inoxidável, aço carbono, ferro fundido e ligas resistentes ao calor. O inserto Ofertado deve possuir no mínimo os mesmos parâmetros de corte e aplicabilidade da marca de referência Mitsubishi Caixa com 10 peças.			
498 FERRAMENTA	UNIDADE	20	R\$ 413,5000 R\$ 8.270,0000
Marca: MITSUBISHI			
Fabricante: MITSUBISHI			
Modelo / Versão: SEMT13T3AGSN			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pastilha positiva para fresamento com código SEMT13T3AGSN-JM classe VP15TF para acabamento de peças aço inoxidável, aço carbono, ferro fundido, aços endurecidos e ligas resistentes ao calor. . O inserto Ofertado deve possuir no mínimo os mesmos parâmetros de corte e aplicabilidade da marca de referência Mitsubishi. Caixa com 10 peças			
499 FERRAMENTA	UNIDADE	20	R\$ 501,2000 R\$ 10.024,0000
Marca: MITSUBISHI			
Fabricante: MITSUBISHI			
Modelo / Versão: SEGT13T3AGFN			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pastilha positiva para fresamento com código SEGT13T3AGFN-JP classe HTi10 para acabamento de peças aço inoxidável, aço carbono, ferro fundido, aços endurecidos e ligas resistentes ao calor. O inserto Ofertado deve possuir no mínimo os mesmos parâmetros de corte e aplicabilidade da marca de referência Mitsubishi. Caixa com 10 peças.			
500 FERRAMENTA	UNIDADE	20	R\$ 566,9000 R\$ 11.338,0000
Marca: MITSUBISHI			
Fabricante: MITSUBISHI			
Modelo / Versão: WEEW13T3AGER8C			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Pastilha alisadora para fresamento com código WEEW13T3AGER8C classe VP15TF para a usinagem de peças aço inoxidável, aço carbono, ferro fundido, aços endurecidos e ligas resistentes ao calor. O inserto Ofertado deve possuir no mínimo os mesmos parâmetros de corte e aplicabilidade da marca de referência Mitsubishi. Caixa com 10 peças.			
505 FERRAMENTA	UNIDADE	5	R\$ 288,9800 R\$ 1.444,9000
Marca: BTFIXO			
Fabricante: BTFIXO			
Modelo / Versão: modelo BT40 - 16 - 160			
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Porta Fresa para Facear Cone BT40, modelo BT40 - 16 - 160 , diametro de 16 mm e comprimento L1 de 160 mm. Com marca de referência BT Fixo			





Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Luzerna

517 FERRAMENTA	UNIDADE	15	R\$ 262,0000 R\$ 3.930,0000
Marca: MITSUBISHI Fabricante: MITSUBISHI Modelo / Versão: FSTUP1008R-08S Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Suporte antivibratório para usinagem interna, com código FSTUP1008R-08S, com ângulo de folga de 93 Graus, sem refrigeração interna. Este deve ser fornecido com as mesmas características físicas e estruturais do modelo da marca de referência Mitsubshi			
518 FERRAMENTA	UNIDADE	15	R\$ 247,0000 R\$ 3.705,0000
Marca: MITSUBISHI Fabricante: MITSUBISHI Modelo / Versão: FSTUP1210R-11S Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Suporte antivibratório para usinagem interna, com código FSTUP1210R-11S, com ângulo de folga de 93 Graus, sem refrigeração interna. Este deve ser fornecido com as mesmas características físicas e estruturais do modelo da marca de referência Mitsubshi			
519 FERRAMENTA	UNIDADE	15	R\$ 291,0600 R\$ 4.365,9000
Marca: MITSUBISHI Fabricante: MITSUBISHI Modelo / Versão: FSTUP1412R-11S Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Suporte antivibratório para usinagem interna, com código FSTUP1412R-11S, com ângulo de folga de 93 Graus, sem refrigeração interna. Este deve ser fornecido com as mesmas características físicas e estruturais do modelo da marca de referência Mitsubshi			
520 FERRAMENTA	UNIDADE	15	R\$ 265,0000 R\$ 3.975,0000
Marca: MITSUBISHI Fabricante: MITSUBISHI Modelo / Versão: FSTUP1816R-11S Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Suporte antivibratório para usinagem interna, com código FSTUP1816R-11S, com ângulo de folga de 93 Graus, sem refrigeração interna. Este deve ser fornecido com as mesmas características físicas e estruturais do modelo da marca de referência Mitsubshi			
521 FERRAMENTA	UNIDADE	15	R\$ 495,0000 R\$ 7.425,0000
Marca: MITSUBISHI Fabricante: MITSUBISHI Modelo / Versão: FSTUP3225R-16S Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Suporte antivibratório para usinagem interna, com código FSTUP3225R-16S, com ângulo de folga de 93 Graus. Este deve ser fornecido com as mesmas características físicas e estruturais do Modelo da marca de referência Mitsubshi			
524 FERRAMENTA	UNIDADE	15	R\$ 347,0000 R\$ 5.205,0000
Marca: MITSUBISHI Fabricante: MITSUBISHI Modelo / Versão: FSTUP2220R-11S Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Suporte antivibratório para usinagem interna, com código FSTUP2220R-11S, com ângulo de folga de 93 Graus, sem refrigeração interna. Este deve ser fornecido com as mesmas características físicas e estruturais do modelo da marca de referência Mitsubshi			
537 FERRAMENTA	UNIDADE	10	R\$ 28,1100 R\$ 281,1000
Marca: ROCAST Fabricante: ROCAST Modelo / Versão: 103,0063 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alargador Maquina HSS H7 Din 212D, diâmetro de 3,0X61mm. Haste Cilindrica, com canal helicoidal e corte direito			
538 FERRAMENTA	UNIDADE	10	R\$ 28,1100 R\$ 281,1000
Marca: ROCAST Fabricante: ROCAST Modelo / Versão: 103,0065 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alargador Maquina HSS H7 Din 212D, Diâmetro de 4,0X75mm. Haste Cilindrica, com canal helicoidal e corte direito			
539 FERRAMENTA	UNIDADE	10	R\$ 28,1100 R\$ 281,1000





Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Luzerna

Marca: ROCAST

Fabricante: ROCAST

Modelo / Versão: 103,0067

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alargador Maquina HSS H7 Din 212D, diâmetro de 5,0X86mm. Haste Cilindrica, com canal helicoidal e corte direito

540 FERRAMENTA	UNIDADE	10	R\$ 28,1100	R\$ 281,1000
----------------	---------	----	-------------	--------------

Marca: ROCAST

Fabricante: ROCAST

Modelo / Versão: 103,0069

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alargador Maquina HSS H7 Din 212D, diâmetro de 6,0X93mm. Haste Cilindrica, com canal helicoidal e corte direito

541 FERRAMENTA	UNIDADE	10	R\$ 36,9700	R\$ 369,7000
----------------	---------	----	-------------	--------------

Marca: ROCAST

Fabricante: ROCAST

Modelo / Versão: 103,0071

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alargador Maquina HSS H7 Din 212D, diâmetro de 7,0X109mm. Haste Cilindrica, com canal helicoidal e corte direito

542 FERRAMENTA	UNIDADE	10	R\$ 37,0000	R\$ 370,0000
----------------	---------	----	-------------	--------------

Marca: ROCAST

Fabricante: ROCAST

Modelo / Versão: 103,0072

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alargador Maquina HSS H7 Din 212D, diâmetro de 8,0X117mm. Haste Cilindrica, com canal helicoidal e corte direito

543 FERRAMENTA	UNIDADE	10	R\$ 52,0000	R\$ 520,0000
----------------	---------	----	-------------	--------------

Marca: ROCAST

Fabricante: ROCAST

Modelo / Versão: 103,0073

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alargador Maquina HSS H7 Din 212D, diâmetro de 9,0X125mm. Haste Cilindrica, com canal helicoidal e corte direito

544 FERRAMENTA	UNIDADE	10	R\$ 64,1000	R\$ 641,0000
----------------	---------	----	-------------	--------------

Marca: ROCAST

Fabricante: ROCAST

Modelo / Versão: 103,0074

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alargador Maquina HSS H7 Din 212D, diâmetro de 10,0X133mm. Haste Cilindrica, com canal helicoidal e corte direito

547 FERRAMENTA	UNIDADE	10	R\$ 75,0000	R\$ 750,0000
----------------	---------	----	-------------	--------------

Marca: ROCAST

Fabricante: ROCAST

Modelo / Versão: 103,0077

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alargador Maquina HSS H7 Din 212D, diâmetro de 13,0X151mm. Haste Cilindrica, com canal helicoidal e corte direito

548 FERRAMENTA	UNIDADE	10	R\$ 75,0000	R\$ 750,0000
----------------	---------	----	-------------	--------------

Marca: ROCAST

Fabricante: ROCAST

Modelo / Versão: 103,0078

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alargador Maquina HSS H7 Din 212D, diâmetro de 14,0X160mm. Haste Cilindrica, com canal helicoidal e corte direito

549 FERRAMENTA	UNIDADE	10	R\$ 83,0000	R\$ 830,0000
----------------	---------	----	-------------	--------------

Marca: ROCAST

Fabricante: ROCAST

Modelo / Versão: 103,0079

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alargador Maquina HSS H7 Din 212D, diâmetro de 15,0X162mm. Haste Cilindrica, com canal helicoidal e corte direito

550 FERRAMENTA	UNIDADE	10	R\$ 93,0000	R\$ 930,0000
----------------	---------	----	-------------	--------------

Marca: ROCAST



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Luzerna

Fabricante: ROCAST

Modelo / Versão: 103,0080

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Alargador Maquina HSS H7 Din 212D, diâmetro de 16,0X170mm.Haste Cilindrica, com canal helicoidal e corte direito

644 FERRAMENTA	UNIDADE	10	R\$ 59,5000	R\$ 595,0000
----------------	---------	----	-------------	--------------

Marca: HISPANIA

Fabricante: HISPANIA

Modelo / Versão: HISPANIA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 644 UN Porta bedame reto, para bedame de 3/4". Fabricado em aço Sae 1045, Parafuso de fixação com aperto chanfrado.

660 FERRAMENTA	UNIDADE	100	R\$ 15,4000	R\$ 1.540,0000
----------------	---------	-----	-------------	----------------

Marca: ROCAST

Fabricante: ROCAST

Modelo / Versão: 40,0011

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bits quadrado, fabricado em HSS com as dimensões de 3/8" X 4"

661 FERRAMENTA	UNIDADE	100	R\$ 11,2500	R\$ 1.125,0000
----------------	---------	-----	-------------	----------------

Marca: ROCAST

Fabricante: ROCAST

Modelo / Versão: 40,0007

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bits quadrado, fabricado em HSS com as dimensões de 5/16" X 4"

662 FERRAMENTA	UNIDADE	20	R\$ 25,3300	R\$ 506,6000
----------------	---------	----	-------------	--------------

Marca: ROCAST

Fabricante: ROCAST

Modelo / Versão: 40,0016

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Bits quadrado, fabricado em HSS com as dimensões de 1/2" X 4"

Total do Fornecedor: R\$
239.507,4100

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1 O órgão Gerenciador será o Campus Luzerna do Instituto Federal Catarinense a ser entregue no seguinte endereço: Rua Vigário Frei João, 550 – Centro – Luzerna/SC – CEP: 89.609-000

3.2 São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Campus Blumenau do Instituto Federal Catarinense a ser entregue no seguinte endereço: Rua Bernardino José Oliveira, 81 - Badenfurt - CEP: 89070-270 - Blumenau/SC

Campus Camboriú do Instituto Federal Catarinense a ser entregue no seguinte endereço: Rua Joaquim Garcia, s/º, caixa postal 2016, CEP 88.340-055, Centro, Camboriú/SC.

Campus Rio do Sul do Instituto Federal Catarinense a ser entregue no seguinte endereço: Estrada do Redentor, 5665 Canta Galo – Rio do Sul/SC CEP: 89.163-356

Campus São Bento do Sul do Instituto Federal Catarinense a ser entregue no seguinte endereço: Rua Paulo Chapiewsky, 931. Bairro Centenário, São Bento do Sul/SC. CEP 89.284-063





Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Luzerna

4. DA ADESAO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013.

4.1.1 A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão

4.2 Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.3 As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, a **50 % (cinquenta por cento)** dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

4.4 As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao **dobro do quantitativo de cada item** registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente aderirem.

4.4.1 Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei nº 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P).

4.5 Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.6 Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

4.6.1 Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Luzerna

5. VALIDADE DA ATA

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de **12 meses**, a partir do dia 25/09/2019, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1 A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.1 Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.2 Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.3 O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.3.1 A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

6.4 Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.4.1 liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.4.2 convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.5 Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.6 O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.6.1 descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.6.2 não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

6.6.3 não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Luzerna

6.6.4 sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.7 O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.8 O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

6.8.1 por razão de interesse público; ou

6.8.2 a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1 O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

7.2 É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3 O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1 As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

8.3 No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

8.3.1 contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

8.3.2 contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Luzerna

preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances

8.4 A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em **2 (duas) vias** de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Luzerna(SC) 25 de setembro de 2019

Assinaturas

Representante legal do **órgão gerenciador**

Assinaturas

representante(s) legal(is) do(s) **fornecedor(s) registrado(s)**